火消太鼓隊の概要

小牧市消防火消太鼓隊、通称火消太鼓は市民への防火・防災思想の普及のため、平成7年に発足しました。

太鼓の響きは、「静」と「動」からなり、「静」は平常の予防活動を表し、「動」は火災発生に際し、怯むことなく炎に立向かう消防士の姿を表しています。

令和7年4月現在では、隊員数35人で毎月2回、定期訓練を行っており、市主催のイベントにおいて演奏を披露しています。

令和6年度 火消太鼓隊活動実績

	実 施 日	事業名称	場所
1	10月26日	小牧市民まつり	小牧駅東ステージ
2	1月11日	消防出初式	小牧市市民会館駐車場



(令和7年1月消防出初式)

小牧市消防本部ホームページ等の概要

- 1 開設日
 - 平成9年10月1日
- 2 掲載情報の概要
 - 〇トピックス・イベント情報など
 - 〇小牧消防の概要
 - 〇利用制度(草刈機・防災ビデオ・AED貸出、各種訓練、講習会の案内等)
 - 〇申請書ダウンロード
 - 〇消防年報、火災・救急・救助統計
 - ○消防車両の紹介
 - 〇火災予防(住宅用火災警報器について、消火器の使い方等)
 - 〇救急業務(応急手当情報等)
 - 〇警防・救助業務 (救助訓練情報等)
 - 〇通信業務(119番通報のしくみ、種類等)
 - 〇小牧市消防団 (各分団の紹介、小牧市消防団応援事業所制度について等)
 - 〇小牧市消防本部キッズページ(消防署の1日、消防車両の紹介等)
 - ○消防こぼれ話
 - 〇小牧市の消防本部・消防署へのアクセス
 - 〇防災学習サイト
 - 〇小牧市防火協会
 - 〇小牧市婦人消防クラブ連絡協議会
- 3 開設後の状況

平成29年10月2日 市公式ホームページをリニューアル

令和6年10月2日 小牧市消防本部公式インスタグラム開設

URL

https://www.city.komaki.aichi.jp/admin/shimin/life/shoubou/index.html メール

shosoumu@city.komaki.lg.jp

インスタグラム URL

https://www.instagram.com/komaki_fire119?igsh=MWkzdjZmNjhxZHgy&utm_source=qr